利用者各位

省エネへの取り組みについて（お願い）

国立夜須高原青少年自然の家

事業推進係・管理係

日頃より、当施設をご利用いただきまして誠にありがとうございます。

当施設ではかねてより節電や節水等、省エネへの取り組みをお願いしている

ところでありますが、今般の国の厳しい財政状況や東日本大震災以降の情勢等

を受けまして、今後ともなおいっそうの省エネへの対応のため、下記の取り組

みを実施することとしました。

皆様には大変ご不便とご迷惑をおかけすることとなりますが、ご理解ご協力

のほどよろしくお願い申し上げます。

記

１．レストランの利用時間及び入浴の時間を短縮するため、利用時に他団体様

と共用となる場合があるとともに、ご希望の食事時間や入浴時間に調整が

加わることがあります。

２．宿泊利用者が寡少な場合、小浴室のみを開放して輪番でご入浴をお願いす

ることがあります。

３．空調エリア・照明エリア等の縮減のため、ご希望の宿泊場所・研修場所に

調整が加わることがあります。

４．冷暖房の適切な温度調節をお願いするとともに（別紙「空調について」を

参照）、使用していない宿泊室・研修室・トイレ等の電灯や冷暖房、水道等

は、こまめに消したり止めたりする等ご協力をお願いします。

以上

照会先

 〒838-0202 福岡県朝倉郡筑前町三箇山 1103

 独立行政法人国立青少年教育振興機構

 国立夜須高原青少年自然の家 事業推進係・管理係

 Tel 0946-42-5811(代)  Fax 0946-42-5880

 電子メール yasu-jigyou@niye.go.jp

 ホームページ http://yasu.niye.go.jp/

空調について
■空調の運転

運転は中央管理（ボイラー室）で操作を行っています。

※ディスカバリーハウス、エクスパンションハウス、スタードームは除く。

■空調の範囲

宿泊室（ドリームＡ・Ｂ、ロッジＡ・B、ディスカバリーハウス）

研修室（ラーニングルーム１～10）

■運転の判断基準

冷房 ・・・原則として、外気温度が２８度以上。

暖房 ・・・原則として、外気温度が１０度以下。

■宿泊室の運転可能時間

冷房 ・・・原則として、１９：００～２４：００。

暖房 ・・・原則として、６：３０～９：００、１７：３０～２３：００。

※上記時刻に直ちに運転はいたしません。運転の判断基準及び利用者のご希望等により運転いたし

ます。なお、電力需要量が一定値を超える場合、節電のため空調の運転時間を変更させていただく

こともありますので、ご了承ください。

※夏季における空調の運転時間外は、宿泊室及び研修室の扇風機をご利用ください。

■空調の操作

宿泊室は各リーダー室で風量調整ができます（ＯＦＦからＨｉｇｈまで）。

※「かっこう」の風量調整は、隣の「ひよどり」のリーダー室で行えます。

  （「ひよどり」に他の団体が利用している場合は事務室までご相談ください。）

研修室は壁のスイッチで操作を行います。

■風量調整の仕方（宿泊室リーダー室）

風量調整スイッチで冷房・暖房の温度調整を行ってください。

  運転中は表示ランプ（赤）が点灯します。

    風量はしぼりで調整します。
    Ｌ：弱 Ｍ：中 Ｈ：強

退所点検後は必ず「ＯＦＦ」

にしてください。

全熱交換器のスイッチは、冷房・暖房の運転中に宿泊室内の空気の交換を行う時だけ「入」にしてく

ださい（同時に「熱交換」のスイッチを入れます）。通常運転中は、「切」ったままにしてください。

各団体のリーダーの方は使用していない宿泊室、研修室のこまめ

な消灯の徹底をお願いします。空調の運転時間に影響します。

	省エネへの取り組みについて（お願い）ＨＰ用
	14空調について